
 

  Pagina 1 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015   

 

Proposta di determinazione n. __________  del ____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  

 

OGGETTO: “Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla 
S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di un tratto di barriera 
paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del Comune di   
Fiumedinisi (Me)”.  CUP: B47H19002860003- CIG: 815719389B - Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)                        

Aggiudicazione alla Ditta ARIS s.r.l.  

  Approvazione Impegno di spesa 

  Approvazione Q.T.E. rimodulato 

  Approvazione PSC Integrativo COVID-19 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDINENTO 
Titolare P. O.- Servizio Protezione Civile 

Delega Funzioni Dirigenziali D.D. n. 06 del 03/01/2020 

 

     PREMESSO:  

- che con Disposizione di Servizio prot. N. 2353 del 26/11/2019 il sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato  

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto specificato; 

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 06 del 03/01/2020 al sottoscritto dott. Geol. Biagio  Privitera è 

stato affidato l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Protezione Civile e la delega, ai sensi 

dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del d. lgs.vo n. 165/2001, 

aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- che con Determinazione n. 1495 del 31/12/2019, del Dirigente della III^ Direzione Viabilità Metropolitana 

si è proceduto ad affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’impresa INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl con sede in Messina – Via Tommaso Cannizzaro n. 

209 – C.F. 01742180837 P.IVA 01826430835 con il ribasso del 26,211% per un importo netto contrattuale 

di € 61.343,05 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza;  

- che con la stessa Determinazione si è provveduto ad impegnare le somme al Cap. 7742 Bilancio 2019 per 

un importo di € 79.691,64; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 481 del 05/06/2020, è stata revocata l’aggiudicazione alla Ditta 
Ingegneria e Costruzioni s. r. l., dei lavori in oggetto, già affidati con D.D. n. 1495 del 31/12/2020, per 

decadenza dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 103, comma 3; 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

692 09/07/2020

584 14/07/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Rilevato: 

- che dal verbale del 27/12/2019 di valutazione dei preventivi, giusta determinazione di affidamento n. 

1495 del 31/12/2019, la seconda in graduatoria risulta essere la Ditta ARIS srl con sede in Favara (AG) che 

ha formulato la propria proposta economica offrendo un ribasso del 25,1090%; 

- che l’offerta della Ditta ARIS srl, ancorché meno vantaggiosa di quella della Ingegneria e Costruzioni 

s.r.l., per la Città Metropolitana è comunque soddisfacente e che in ragione dell’urgenza dell’intervento in 

oggetto, già sottolineata nella parte dispositiva della D.D. n. 1325 del 20/12/2019 a contrarre, e del 

possibile contenzioso che ne potrebbe derivare con la seconda classificata, non si ritiene opportuno 

attuare una nuova procedura di selezione; 

RITENUTO: 

- procedere conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d. lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dei lavori relativi all’“Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio 

geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. 

Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del 

Comune di Fiumedinisi (Me)”.  CUP: B47H19002860003 - CIG: 815719389B, in favore della Ditta ARIS s.r.l. 

di Favara (AG), con il ribasso offerto del 25,1090% per un importo contrattuale pari a € 63.786,69 (di cui € 

59.272,09 più € 2.943,13 oneri di sicurezza di progetto non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.571,47 per 

integrazione Covid-19 oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e C.P.T.), oltre € 21.188,89 per somme 

a disposizione; 

 - approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico Rimodulato per tenere conto dei maggiori oneri per il 

minor ribasso d’asta, integrazione costi sicurezza Covid – 19, IVA e C.P.T.; 

-  approvare il PSC integrativo per l’emergenza covid – 19 predisposto dal progettista; 

         DATO ATTO: 

- che è necessario integrare il precedente impegno di spesa di € 79.691,64 di un importo di € 5.283,94, al 

fine di fronteggiare la maggiore spesa conseguente al minor ribasso d’asta, all’integrazione dei costi della 

sicurezza cantiere intervenuti in ragione dell’emergenza Covid-19 e C.P.T., impegnando la somma di € 

5.283,94 dal ribasso d’asta imputandola al Cap. 7742 Bilancio 2020; 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente provvedimento è 

subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTO  lo Statuto Provinciale;  

VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019  

      DETERMINA 

APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico dei lavori e somme a disposizione rimodulato; 

APPROVARE il PSC integrativo per l’emergenza covid – 19 predisposto dal progettista; 

PROCEDERE all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. 50/2016, dei lavori relativi allo 

“Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. 

Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e 

rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me)”.  CUP: B47H19002860003 

- CIG: 815719389B, in favore della Ditta ARIS s.r.l. di Favara (AG), con il ribasso offerto del 25,1090% per un 

importo contrattuale pari a € 63.786,69 (di cui € 59.272,09 più € 2.943,13 oneri di sicurezza di progetto non 

soggetti a ribasso d’asta ed € 1.571,47 per integrazione Covid-19 oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 

C.P.T.), oltre € 21.188,89  per somme a disposizione; 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione  10  Programma  5  Titolo  2  Macroagg 2.2.1.9.14  

Cap.  7742  Descrizione  Manutenzione straordinaria delle strade provinciali  

(trasferimento stato per contributo sviluppo investimenti”;  

SIOPE   CIG  CIG: 815719389B CUP  B47H19002860003 

Creditore  ARIS SRL  

Causale  Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta 

massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. 

Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali 

nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me) 

Modalità Finanz.  Bilancio  2020  

Imp./Prenot.   Importo  €  84.975,58 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 84.975,58 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue:  

 

Esercizio PdC finanziario  Cap/art.  Num.  Comp. economica 

2020   7742   84.975,58 

 

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma 8  del D.Lgs. n. 267/2000  che  il  seguente  programma  dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

 

Data scadenza  Importo  

2020  € 84.975,58 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. 50/2016, l’efficacia del presente provvedimento è 

subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. 

n. 33/2013;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interessi in 
capo al sottoscritto;   

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on - line;  

TRASMETTERE il presente provvedimento: alla Ditta Aris srl, al Dirigente del Servizio Appalti e Contratti al 

Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana; alla Direzione Servizi Finanziari; alla Sig.ra Segretario 
Generale;  

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

RENDERE NOTO che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al tar Catania entro 30 

giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione. 

 

     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
     Titolare P. O.- Servizio Protezione Civile 

     Delega Funzioni Dirigenziali D.D. n. 06 del 03/01/2020 

     Geol. Biagio PRIVITERA 
 

 

Allegati: - Quadro Tecnico Economico rimodulato; 

               - PSC integrativo covid – 19. 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente. 

 

 

                                                                                               IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                     Titolare P. O. – Servizio Protezione Civile 
          Delega Funzioni Dirigenziali D.D. n. 06 del 03/01/2020 

                                                                                                                    (Geol. Biagio PRIVITERA) 

 


